## O R A T I O

II

neque cum natura angustijs conclusit, nec id  
duntaxat concessit, ut in columitatis, sed  
multo magis ut felicitatis rationem adhibe-  
ret. Vnde non ad prepusandos imbræ &  
æstus modi, ædes erigit, nec una quapiam  
figura eas extruit, neque ex eadem materia  
coagmentat, quæd bestiarum inopia acci-  
dit: sed omnia tum ædificiorum genera ex-  
cogitat, tum ea multis modis compingit. Et  
materia non è proximo tantum conqui-  
rit, sed lapides peregrè excidit, & Thessalico  
marmore, aut porphyrite parietes uestit,  
& pratorum floribus eos pingit, & solum ua-  
riat, atque inaurat: denique necessitate con-  
tempta, solum precium respicit. Eadem com-  
miniscitur etiam in amictu, non ad anni in-  
temperiem, tantum se uestibus muniens  
(nam hæc res non magnam curam postula-  
ret, quam quidem naturæ & bestijs obiecit)  
sed ratio multas etiam delicias in uestibus ex-  
cogitauit. Nam & materia uarietatem in-  
dagauit, & purpuram reperit, atque aurum in-  
texuit, & omnis generis tum animalium,  
tum plantarum imagines in ijs depinxit, &  
alijs alias uestium formas attribuit, pro cui-  
usque natalibus, aut dignitate, aut ætate. E-  
osdem sumptus uideas & in stratis, & in cal-  
ceamentis, & ushiculis, & uasis, & cæteris  
rebus, quibus uita instruitur. Itaque homo  
in nulla re sua, ijsdem quibus alij utuntur, de-  
lectatur: sed in omnibus superuacaneam,  
quandam diuersitatem, & elegantiam, exco-  
gitat, contra quæ reliquorum animantium  
natura fert, quæ tum pusilla quædam agunt,  
tum paucis contenta sunt. Verum dici que-  
at, hæc aliquid etiam necessitatis habere ad-  
misum. Qui enim uitam conseruatam cu-  
piunt, uictu & domicilio & uestimentis in-  
digent, quarum rerum curam natura bestijs  
etiam quibusdam indidit: quamuis horum  
possessionem preciosissimam & uberiorem,  
hominibus constituerit. Sed qua uiuendi  
necessitate adductus homo, sapientia stu-  
dium suscepit? Quid autem ad uictum con-  
fervans supputandi, & ratiocinandi, aut geo-  
metria? Aut quid rebus uitæ necessarijs de-  
cessisset, si nulla eloquentia, uel Dialectica  
exercitatio fuisset? aut quid ad frigus, aut æ-  
stum, dicendi uenustas confert? quæ cum ab  
hominibus postea quæ necessaria sunt, ex-  
cogitata sint, aperte ostendunt, consilia ei-  
ius non tantum ad corporis aut voluptatis  
necessitatem, sed ad aliquid ulterius & ma-  
ius referri. Quod autem maximè osten-  
etur, excellentiam, est consulendi studium ijs  
natorum. Nam alijs satis est, si ipsa non esuriat.

ius referri. Quod autem maximè ostendit humanæ naturæ, si ad cætera comparetur, excellentiam, est consulendi studium ijs suis inferiores, & consideratio utilitatis cognitorum. Nam alijs satis est, si ipsa non esuriat.

non frigeant, non uiribus ad procreationem  
destituantur: sed autem generis nullam cu-  
ram gerunt. Neque uero repones Respubli-  
cas leonum, aut elephantorum, aut alio-  
rum animalium: sed ciuitates solorum homi-  
num sunt opera, in quibus sapientia suæ in-  
uenta & mutua beneficia deponunt, atq; his  
alij leges præscribunt, alij dicto sunt audien-  
tes. Ac à subditis honores & tributa principi-  
bus penduntur, quæ uirtutis & inferiorum  
Curæ præmia sunt: principes autem assiduam  
corum solicitudinem, qui ipsi parent, perpe-  
tuamq; prouidentiam conferunt: quam tan-  
tam præ se ferunt, ut bonus & iustus prin-  
ceps suopte periculo salutem alijs præstet, ac  
multi pro patriæ defensione occubuerint:  
quod à bestiarum natura remotissimum est.  
Vix enim uel sese, aut foetus suos defendere  
uideas. Sed inferiorum cura hominum dun-  
taxat est, sicut ipsa mens & ratio suadet. E-  
nim uero quod nam purius specimen tuum ad  
humanam perfectionem, tum ad brutorum  
inopiam demonstrandam dicatur? Nam hæc  
quidem suarum duntaxat rerum utcumq; sa-  
tagunt. Inter homines autem rationis perfe-  
ctio aliorum etiam curam suscipit, eorumq;  
necessitates explet. Videas itaq; unum homi-  
nem, qui in suam potestatem redegerit non  
reliquorum tantum animalium greges, sed eti-  
am multis urbibus, multis nationibus, &  
multis regionibus imperet. Quidam uero to-  
tius etiam orbis terrarum imperio potiti fu-  
runt, atq; in se non obscurum diuinæ dignita-  
tis signum demonstrarunt. Iam illud admiratione  
dignum est, unum hominem, cum, &  
brutis bestijs, & hominibus imperare con-  
etur, ipsum, hoc iugū excutere, & quiduis per-  
peti malle, quam alteri seruire, tanquam à pri-  
mordio natura eius libertatis confors & ser-  
uitutis inimica sit. Hominis autem mens usq;  
adeò res uaria & libera est, & nunc hoc, nunc  
illud agendum suscipit, atq; alias sic, alias cō-  
trà actiones suas componit, easq; semper ar-  
bitratus suo. Hoc uerò à ratiōis opulentia ha-  
bet, quæ res sola libera est, atq; tum facer tū  
excogitare contraria potest. Natura autem,  
quippe mendica & inops, & ipsa uno quo-  
dam termino continetur: & animalia quæ ei  
seruiunt, egena & seruilia facit, minutis inclu-  
sa legibus. At homo sic ab initio diuinitus ad  
imperandum à Deo paratus est, ut non cæteris tantū p̄cessile uelit, sed idem etiā impium erga  
semetipsum usurpet, præsertim cum suam naturam conseruat. Itaq; homines modestos &  
prudentes appellando censemus eos, q; se & moderant, & sibi imparant. Qui cum ipsi felicis-  
simi sunt, tum eos q; parēt, felices reddūt, q; brutæ illi parti, quæ in hominib. est, tanq; popu-  
li multitudini, rectissimè, impare sciūt. Itaq; negat homines cordatiæ, partū hoc impium  
ho mini-